Fontana lascia non solo beni mobili ed immobili, ma
anche un 'testamento lavorativo', assicurando la
successione della carica di architetto maggiore del Regno
prima al figlio Giulio Cesare e poi al suo collaboratore
Bartolomeo Picchiatti, prolungando cosi il suo retaggio
professionale fino alla meta del Seicento.

La salma di Domenico Fontana fu deposta nella cappella
di famiglia nella chiesa di Sant'Anna dei Lombardi33'.

Da ricerche nell'Archivio di Stato di Napoli e stato possibile
ricostruire con esattezza I'acquisto della cappella nella
quale i figli Sebastiano e Giulio Cesare gli fecero erigere,
nel 1627, un ventennio dopo la sua morte, I'edicola
sepolcrale.

Da un atto notarile del 16 agosto del 1594 veniamo a
conoscenza che Fontana pago ai governatori di
Sant'Anna dei Lombardi 600 ducati per far celebrare
ogni giorno una messa332. In realta si tratta di un vero e
proprio prestito concesso dall'architetto per agevolare la
costruzione della chiesa, ricevendo in cambio dai
governatori un censo di 42 ducati «che la nostra ecclesia
rende ogni anno con patto di retrovendendo per ducati
600» 333, Egli divento governatore della chiesa
nell'ottobre del 1600334 e, il 29 dicembre 1602 gli fu
assegnata una cappella per il prezzo di 514 ducati.

Da un atto notarile apprendiamo che si trattava della
terza cappella a destra dell'altare maggiore: «cappellas

Alessandro Baratta, Fidelissimae
urbis neapolitanae cum
omnibus viis accurata et nova
delineatio..., 1627, stampa.
Londra, British Library, Maps
*24045 (2). Particolare

con la chiesa di Sant'Anna dei
Lombardi (oggi soppressa), in
alto a sinistra

‘ o]
~

0DIUBIOP P OIUSWIRISS) || & PURILOS |

o]
[os]

0D1UBWIOP Ip OJUBWE)SA] || © BURIUOY |

Napoli, vestibolo della chiesa
di Monteoliveto, edicola
funeraria di Domenico Fontana

Melide, Chiesa dei Santi
Quirico e Giulitta. Particolare
della pala d'altare con il
ritratto di Domenico Fontana

in eadem ecclesia existentes extoret cappellam ut supra
hedificatam et construttam que est tertia cappella in
destera manu ingressus ipsius ecclesie a parte epistole
dicende in altare maiore [...] cum sepultura in ea sistente
et cum suis muris et fabricis ac solo ipsius cappelle et
integro statu dantes et concedentes ipsius gubernatores
eidem equiti Dominico Fontana liberam facultatem et
potestatem eandem suam cappellam construendi, et
decorandi ad libitum et voluntatem ipsius equitis
Dominici et in ditta sepultura humani possint eorum
cadavera et aliorum adlibitum et voluntatem ipsius equitis
Dominici et suorum heredum et suorum inperpetuum»3>,
Quindi si trattava della sola struttura, che Fontana
avrebbe poi dovuto provvedere a decorare336,